
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Accordo Quadro con più operatori economici, per la 
fornitura di ENERGY DEVICES per la coagulazione vasale 
e la dissezione tissutale occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., 
e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e della Ausl Valle 
d’Aosta - Numero gara 6048826. Proroga tecnica con 
decorrenza dal 01/07/2021 al 31/12/2021. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851

  

IL DIRIGENTE

VISTI:

 Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
 La L.R. 11/03/2008, n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione e ss.mm.ii.;
 La L.R. 05/03/2021, n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del 

sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e 
dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di missione” che ha attribuito le funzioni di 
Centrale Regionale di Acquisto già esercitate da A.Li.Sa., a far data dal 1° maggio 2021, 
a S.U.A.R. quale Stazione Unica Appaltante Regionale ed il cui art. 7 stabilisce che le 
procedure di gara già avviate alla suddetta data sono portate a termine dalla S.U.A.R. e a 
decorrere da tale data sono trasferiti alla regione i rapporti attivi e passivi relativi alle 
procedure di gara in corso;

 Il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della 
S.U.A.R.”, adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11 della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta 
Regionale della Liguria con delibera n. 354 in data 23/04/2021; 

PREMESSO CHE:

 con Determinazione A.Li.Sa. n. 541 del 22/12/2020 si è provveduto all’indizione della 
seconda edizione della procedura di gara per la fornitura di Energy Devices (Numero gara 
7992468);

 con Determinazione A.Li.Sa. n. 020 del 15/01/2021 si è provveduto alla proroga tecnica 
per il periodo dal 18/01/2021 al 30/06/2021 a condizioni contrattuali invariate 
dell’accordo quadro di fornitura in essere con le ditte aggiudicatarie di cui alla Determina 
A.Li.Sa. n. 289 del 01/08/2019, riservandosi la facoltà di interrompere anticipatamente il 
relativo contratto a seguito dell’avvenuta aggiudicazione di un nuovo contratto di fornitura 
della stessa, vale a dire:

Lotto Descrizione
Ditta 

aggiudicataria
 e graduatoria

Prodotto 
offerto

Riferimen
ti offerti

1
Dispositivi a RADIOFREQUENZA 
per la coagulazione vasale e la 
dissezione tissutale

1° Covidien 
Italia

2° B. Braun 
3° Johnson & 

Johnson

LIGASURE
CAIMAN
ENSEAL

B C D E
A B D E
A B D E

2 Dispositivi a ULTRASUONI per la 
coagulazione vasale e la dissezione 
tissutale

1° Johnson & 
Johnson

2° Covidien 
Italia

HARMONIC
SONICISION

A B C
A C

3 Dispositivi a RADIOFREQUENZA e 
ULTRASUONI (SISTEMA MISTO) 
per la coagulazione vasale e la 
dissezione tissutale

1° Olympus 
Italia

THUNDERB
EAT

A B C D



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851

Ritenuto, nelle more dell’aggiudicazione della seconda edizione della procedura di gara e delle 
successive stipule, di procedere a un’ulteriore proroga tecnica per il periodo 01/07/2021 – 
31/12/2021;

Su proposta del Dirigente responsabile del procedimento, 

DECRETA
 

1. Di disporre, per quanto sopra meglio precisato, un’ulteriore proroga, a condizioni contrattuali 
invariate, dal 01/07/2021 sino al 31/12/2021, dell’Accordo quadro di fornitura di ENERGY 
DEVICES per la coagulazione vasale e la dissezione tissutale occorrenti alle AA.SS.LL., 
AA.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e della Ausl Valle d’Aosta con le ditte 
aggiudicatarie di cui alla Determina A.Li.Sa. n. 289 del 01/08/2019, riservandosi la facoltà di 
interrompere anticipatamente il relativo contratto a seguito dell’avvenuta stipula di un nuovo 
contratto di fornitura della stessa, vale a dire:

Lotto Descrizione
Ditta 

aggiudicataria e 
graduatoria

Prodotto 
offerto

Riferimen
ti offerti

1
Dispositivi a RADIOFREQUENZA 
per la coagulazione vasale e la 
dissezione tissutale

1° Covidien 
Italia

2° B. Braun 
3° Johnson & 

Johnson

LIGASURE
CAIMAN
ENSEAL

B C D E
A B D E
A B D E

2 Dispositivi a ULTRASUONI per la 
coagulazione vasale e la dissezione 
tissutale

1° Johnson & 
Johnson

2° Covidien 
Italia

HARMONIC
SONICISION

A B C
A C

3 Dispositivi a RADIOFREQUENZA e 
ULTRASUONI (SISTEMA MISTO) 
per la coagulazione vasale e la 
dissezione tissutale

1° Olympus 
Italia

THUNDERB
EAT

A B C D

2. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-line” 
del sito internet: www.acquistiliguria.it;

3. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie nonché 
alla comunicazione a tutte le Ditte aggiudicatarie;

4. Di chiedere alle ditte aggiudicatarie una proroga della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sino al 31/12/2021; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 (tre) pagine.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex D.lgs. n. 104/2010 e tenuto conto della 
disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010.

               

http://www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2021-AM-4085

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 28-06-2021 11:48

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 28-06-2021 09:43

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 25-06-2021 09:41

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 23-06-2021 14:47

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


